Nessa parceria entre os Ministérios da Defesa e do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, busca-se efetivar a cooperação
mútua, de modo a proporcionar:

· 16 (dezesseis) dias, consecutivos ou não, de reforço alimentar, por meio da oferta de duas refeições diárias, no valor de R$ 6,75 cada, para 4.629 (quatro
mil seiscentos e vinte e nove) beneficiados do PROFESP/PJP, no período de março a abril de 2026;

· 64 (sessenta e quatro) dias, consecutivos ou não, de reforço alimentar, também com duas refeições diárias, no valor de R$ 6,75 cada, para 2.314 (dois
mil trezentos e quatorze) beneficiados do PROFESP/PJP, no período de maio a dezembro de 2026.

A execução será presencial, tendo como referência o custo da alimentação diária (etapa comum) fixado em R$ 13,50 (treze reais e cinquenta centavos)
para todo o território nacional, conforme a Portaria Normativa nº 19/MD, de 1º de junho de 2017.